
U.O. Biblioteca Centralizzata di Ateneo

Decreto n. __________

IL RETTORE

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012,  
n.  781,  e pubblicato nel  Supplemento Ordinario della Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana,  Serie 
Generale, del 3 luglio 2012, n. 153, modificato con Decreti Rettorali  del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 
novembre 2016, n. 1047, e del 5 aprile 2018, n. 313 e, in particolare:
1) l’articolo 28, comma 1, lettera e), il quale dispone che il Rettore, nei “…casi di necessità e di urgenza,  

debitamente motivati, adotta le decisioni non programmatorie di competenza del Senato Accademico e  
del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli ai rispettivi organi, per la ratifica, nella prima adunanza  
successiva…”;

2) l’articolo 32, comma 3, lettera l), il quale dispone che il Senato Accademico, nell’ambito delle sue 
funzioni  consultive,  esprime parere obbligatorio  sui  “…protocolli  di  intesa,  accordi  di  programma,  
accordi  e  convenzioni  quadro,  accordi  di  cooperazione  didattica  e  scientifica  e  qualsiasi  altro  
convenzionale o contrattuale che abbia ad oggetto attività didattiche, formative e di ricerca…”;

3) l’articolo 34, comma 3, lettera p), il quale dispone che il Consiglio di Amministrazione “…autorizza, 
previo  parere  obbligatorio  del  Senato  Accademico,  la  stipula  di  protocolli  di  intesa,  accordi  di 
programma, accordi e convenzioni quadro, accordi di cooperazione didattica e scientifica e qualsiasi 
altro convenzionale o contrattuale che abbia ad oggetto attività didattiche, formative e di ricerca …”;

Visto il Decreto Rettorale dell’8 aprile 2019, n. 333, con il quale:
 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto, il Direttore e i componenti della Commissione di  

Ateneo per la Biblioteca;
 è stato fissato il termine di scadenza del mandato del Direttore e dei componenti della Commissione di  

Ateneo per la Biblioteca, ai sensi dell’art. 10, comma 3 del Regolamento per la disciplina del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, al 31 ottobre 2019;

Visto il Decreto Direttoriale del 10 maggio 2019, n. 446, con il quale:
 è stata costituita la Biblioteca Centralizzata dell’Università degli Studi del Sannio, con sede al Palazzo  

De Simone, sito in Benevento alla Piazza Arechi II, che accorpa tutti i Poli bibliotecari finora decentrati 
presso i Dipartimenti;

 la Signora Domenica Caridei è stata nominata Responsabile della Biblioteca Centralizzata di Ateneo 
dell’Università degli Studi del Sannio;

Visto il Decreto Direttoriale del 30 luglio 2020, n. 543 con il quale venivano affidate al Dott. Dario Cusano le 
funzioni specialistiche, di cui all’art. 91, co. 1 del “CCNL quadriennio normativo 2006-2009 ed economico 
2006-2007 del personale del comparto universitario”, di Responsabile Amministrativo-Contabile con delega 
alla firma di tutte le procedure di acquisto della Biblioteca Centralizzata di Ateneo;
Visto il Decreto Rettorale del 14 settembre 2020, n. 620, con il quale:
 Il Prof. Pierpaolo Forte, in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Management e Metodi Quantitativi, 

con la qualifica di Professore Ordinario è stato nominato Direttore della Biblioteca Centralizzata di Ateneo 
dell’Università degli Studi del Sannio;

Visto il Decreto Rettorale del 30 settembre 2020, n. 667, con il quale:
 è stata nominata la Commissione a supporto del Centro Servizi e Risorse Strumentali, con il compito di 

predisporre una bozza di regolamento per il  funzionamento del costituendo Centro Servizi e Risorse 
Strumentali di Ateneo e di supportare il Direttore della Biblioteca di Ateneo, Prof. Pierpaolo Forte, nella 
definizione degli acquisti;

Visto il “Regolamento per la disciplina del Sistema Bibliotecario e dei servizi linguistici di Ateneo”, emanato 
con Decreto Rettorale del 25 febbraio 2021, numero 227, ed in particolare:
l’art. 3, comma 3, lettera (f, il quale dispone che il Direttore “…adotta, nei casi di necessità e di urgenza, i  
provvedimenti della CAB sottoponendoli al suo esame, per la ratifica, nella prima adunanza successiva; 

Autorizzazione  all’adesione  al  contratto 
trasformativo CRUI-Emerald (2023-2024)

1







Visto il  Decreto Rettorale del 13 gennaio 2022, n. 23, con il  quale è stata nominata la Commissione di 
Ateneo per la Biblioteca (CAB) dell’Università degli Studi del Sannio, che risulta così composta:
 Professore Pierpaolo Forte, Direttore della Biblioteca Centralizzata di Ateneo (BCA);
 Professore Romano Fistola, componente;
 Professoressa Libera Esposito, componente;
 Professore Vincenzo Verdicchio, componente;
 Professore Guido Migliaccio, componente esperto con diritto di voto, per le deliberazioni concernenti il  

Diritto allo Studio;
 Professore Pierpaolo Forte, componente pro-tempore con diritto di voto, per le deliberazioni concernenti i  

Servizi Linguistici;
 Signora Domenica Caridei, con funzioni di segretario verbalizzante e con voto consultivo;
Visto il Decreto Rettorale del 9 novembre 2020, n. 797, con il quale:

 è stata autorizzata la sottoscrizione dell’“Accordo per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti  
di  accesso non esclusivi  di risorse elettroniche (riviste,  banche dati,  e-books) e dei  relativi  servizi  
integrati” proposto dalla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI);

 è stata conferito alla predetta CRUI il potere di curare, per il  periodo compreso tra il primo 
gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2023, le trattative per l’acquisto di risorse elettroniche ed a 
sottoscrivere i contratti per suo conto, nonché a gestire la relativa esecuzione;

 è stata nominata la Signora Domenica Caridei, quale Referente, nei confronti della Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane (CRUI), designata alle funzioni di natura tecnica relative dei 
contratti;

Atteso che nella seduta del 28 settembre 2022 la Commissione di Ateneo per la Biblioteca, a seguito di  
un’attenta valutazione della risorsa con i docenti dei rispettivi Dipartimenti di afferenza, aveva indicato 
nella lista da inviare alla CRUI per la manifestazione di interesse dell’Ateneo – 2023, anche il contratto  
EMERALD;
Atteso,  altresì, che nella seduta dell’11 ottobre 2022 la Commissione di Ateneo per la Biblioteca ha 
approvato la proposta di Budget per la Biblioteca Centralizzata di Ateneo, prevedendo anche la spesa 
per il contratto trasformativo EMERALD 2023-2024 – Opzione A;
Preso atto della nota del 14 dicembre 2022, registrata al Protocollo generale di Ateneo con n. 30510 
del  15 dicembre 2022,  trasmessa a mezzo di  posta elettronica dal  “Gruppo di  Coordinamento per 
l’Accesso  alle  Risorse  Elettroniche”  (CARE),  all’uopo  istituito  dalla  Commissione  Biblioteche  della 
Conferenza  dei  Rettori  delle  Università  Italiane  (CRUI),  con  lo  scopo  di  avviare  e  curare  il  
perfezionamento delle trattative con editori internazionali per l’acquisto delle licenze di accesso alle 
risorse elettroniche, con la quale ha, tra l’altro:

a) trasmesso:
1. la nota tecnica con la descrizione delle condizioni generali dell’offerta inserite nell’“Accordo 

di Sottoscrizione”, che la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane stipulerà (CRUI), per 
conto  delle  Istituzioni  universitarie  italiane,  con  l’Editore  “EMERALD”,  come  di  seguito 
riportato:

 il  contratto prevede la sottoscrizione e la pubblicazione nelle riviste ibride 
sottoscritte e nelle riviste Gold OA.;

 incrementi di spesa +4%;
 opzioni di sottoscrizione per l’Università degli Studi del Sannio:

-   Opzione A: con diritti permanenti soltanto sulle collezioni sottoscritte e 
semplice accesso a tutti  gli  altri  titoli  – “Offerta-Premier senza accesso in 
perpetuità”;
-   Opzione  B:  sottoscrizione  delle  collezioni,  suggerite  dall’editore,  dove 
risulta che abbiate pubblicato di più, con diritti permanenti su tutti i titoli 
delle collezioni;
-   Opzione C: con diritti permanenti su tutti i titoli del pacchetto “Offerta 
Premier  con accesso in perpetuità”;

 la  pubblicazione  in  accesso  aperto  in  riviste  ibride  sarà  consentita 
esclusivamente nelle riviste oggetto di sottoscrizione con diritti di archivio; 

2



 i  sottoscrittori  del  pacchetto Premier  (in entrambe le  modalità)  potranno 
pubblicare in tutte le riviste.

2. La quotazione in Euro (IVA esclusa),  salvo eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla 
manutenzione del contratto, come di seguito riportato:

Preso atto della nota del 20 dicembre 2022, registrata al Protocollo generale di Ateneo con n. 31044 
del  21  dicembre  2022,  trasmessa  a  mezzo  di  posta  elettronica  dalla  Segreteria  del  “Gruppo  di 
Coordinamento per l’Accesso alle Risorse Elettroniche” CARE/CRUI con la quale, al fine di perfezionare 
l’adesione al contratto EMERALD, ha trasmesso:

1. lo schema di contratto;
2. lo schema di amendment;
3. la lettera di adesione da inviare compilata, unita di schema di contratto e allo schema di  

amendment  con  firma  autografa  o  digitale  del  referente  d’Istituzione  o  del  legale 
rappresentante,  in  formato  pdf  all’indirizzo  PEC:  segreteria.crui@pec.it.  il  prima 
possibile.

Considerato  che  la  spesa  complessiva  a  carico  dell’Università  degli  Studi  del  Sannio  ammonta 
complessivamente, salvo eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del contratto 
ad € 15.445,00 (quindicimilaquattrocentoquarantacinque/00) al netto dell’Imposta sul Valore Aggiunto, 
pari al 22%;
Visti i corrispettivi annuali in Euro per l’adesione al predetto Accordo, al netto e al lordo dell’Imposta  
del Valore Aggiunto, come di seguito specificato:

PREVISIONE DI COSTO PER I DUE ANNI DI VIGENZA DEL CONTRATTO “CRUI-EMERALD”- Opzione A
Corrispettivi 

annuali 
Corrispettivo in Euro, al netto 
dell’Imposta sul Valore Aggiunto al 22% 

Corrispettivo in Euro, al lordo dell’ 
Imposta sul Valore Aggiunto al 22%

2023 € 7.571,00 € 9.236,62
2024 € 7.874,00 € 9.606,28

Totale: € 15.445,00 € 18.842,90

  
Attese, pertanto, la necessità e l’urgenza di autorizzare:

 la  Conferenza  dei  Rettori  delle  Università  Italiane  (CRUI)  a  sottoscrivere,  per  conto 
dell‘Università degli Studi del Sannio, il Contratto trasformativo  “EMERALD”  di durata biennale 
nel periodo compreso tra il 1º gennaio 2023 ed il 31 dicembre 2024;

 la sottoscrizione e la trasmissione alla CRUI,  prima possibile, della  “lettera di adesione”,  dello 
schema del contratto e dello schema dell’amendment;

 il  versamento  alla  medesima  Conferenza  dei  Rettori  delle  Università  Italiane  (CRUI)  del 
corrispettivo dovuto per il primo anno di vigenza del contratto (anno 2023), che per l’Università 
degli Studi del Sannio, ammonta, in via presuntiva, ad € 9.236,62 (novemiladuecentotrentasei/62), 
al lordo dell‘Imposta sul Valore Aggiunto, pari al 22% ed al netto di eventuali modifiche derivanti  
dall’offerta o dalla manutenzione del contratto;

3

mailto:segreteria.crui@pec.it


 l’utilizzo della pertinente Voce COAN del Bilancio;
Considerato  che  la Signora  Caridei  Domenica,  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  “Biblioteca  
Centralizzata di Ateneo“, è in possesso delle conoscenze e competenze richieste per l’esecuzione delle 
funzioni connesse all’esecuzione del Contratto innanzi specificato; 
Acquisita,  per  le  vie  brevi,  la  disponibilità  della  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  “Biblioteca  
Centralizzata di Ateneo” a svolgere le funzioni di Referente del contratto EMERALD 2023-2024;
Visto il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023, composto dal “budget economico” e dal  
“budget degli investimenti”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2022;
Accertata la disponibilità del “budget di costo”;
Considerato che, al momento, non sono previste sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione;
Attesa,  pertanto,  la  necessità  di  ricorrere  alla  decretazione  d’urgenza  al  fine  di  perfezionare,  con 
celerità, la sottoscrizione della “lettera di adesione” al Contratto “EMERALD” 2023-2024;

DECRETA

Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa, è autorizzata:
 la stipula in nome e per conto dell’Università degli Studi del Sannio del contratto di sottoscrizione 

(CIG  N.   844070956A)  tra  la  CRUI  e  l’Editore  “EMERALD”,  in  base  all‘Opzione  A:  con  diritti 
permanenti soltanto sulle collezioni sottoscritte e semplice accesso a tutti gli altri titoli – “Offerta-
Premier senza accesso in perpetuità”;

 la sottoscrizione della lettera di adesione al contratto EMERALD, nel biennio compreso tra il  1° 
gennaio 2023 ed il 31 dicembre 2024, allegato al presente Decreto Rettorale;

 la  corresponsione  alla  Conferenza  dei  Rettori  delle  Università  Italiane  (CRUI)  del  corrispettivo 
dovuto per il primo anno di vigenza del contratto (anno 2023), che per l’Università degli Studi del 
Sannio,  ammonta,  in  via  presuntiva,  ad  €  9.236,62,  (novemiladuecentotrentasei/62),  al  lordo 
dell‘Imposta sul Valore Aggiunto, pari al 22%, ed al netto di eventuali modifiche derivanti dall’offerta 
o dalla manutenzione del contratto da parte dell’Editore;

Articolo 2 - È autorizzato sin da ora,  previa  verifica  dell’assolvimento degli  adempimenti  previdenziali,  
assistenziali  e  assicurativi  previsti  dalle  disposizioni  normative  vigenti  in  materia,  il  pagamento  del 
corrispettivo complessivo che l’Università degli Studi del Sannio è tenuta a corrispondere alla Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane (CRUI);
Articolo 3 - È autorizzata la spesa relativa al pagamento del predetto corrispettivo, che ammonta, in via 
presuntiva,  complessivamente  ad  €  15.445,00  (quindicimilaquattrocentoquarantacinque/00)  al  netto 
dell’Imposta  sul  Valore  Aggiunto,  pari  al  22% e  di  eventuali  modifiche  derivanti  dall’offerta  o  dalla 
manutenzione del contratto;
Articolo 4 - È autorizzato l’utilizzo del pertinente “budget di costo”, per un importo complessivo, calcolato in 
via  presuntiva,  ad  €  18.842,90 (diciottomilaottocentoquarantadue/90),  al  lordo  dell‘Imposta  sul  Valore 
Aggiunto, come per legge, ed al netto di eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del 
contratto, mediante la sua imputazione:

 €  9.236,62  (novemiladuecentotrentasei/62),  al  lordo  dell‘Imposta  sul  Valore  Aggiunto,  come per 
legge, ed al netto di eventuali  modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del contratto,  
come corrispettivo da versare per il primo anno di vigenza del contratto (2023), sulla voce COAN 
CA.04.40.03.01.03,  denominata "Acquisto  Banche dati  on-line e su CD-rom"  – UA.00.01.12,  del 
Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023;

 € 9.606,28 (novemilaseicentosei/28), al lordo dell‘Imposta sul Valore Aggiunto, come per legge, ed 
al netto di eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del contratto, come 
corrispettivo da versare per il secondo anno di vigenza del contratto (2024), sulla voce COAN 
CA.04.40.03.01.03,  denominata  "Acquisto Banche dati  on-line e  su  CD-rom" –  UA.00.01.12,  del 
Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2024;

Articolo  5  - La  Signora  Caridei  Domenica,  Responsabile  dell'Unità  Organizzativa  "Biblioteca  
Centralizzata di Ateneo" è nominata Referente per l’esecuzione delle funzioni connesse alla esecuzione 
del Contratto di cui all'articolo 1 del presente Decreto Rettorale; 
Articolo 6 - Il  Direttore Generale è autorizzato ad adottare tutti  gli  atti  connessi  e conseguenti.  Il  
presente Decreto sarà sottoposto all'esame del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
per la ratifica, nelle prossime adunanze utili.

4



Benevento, data protocollo informatico
Il Rettore

(Prof. Gerardo Canfora)
“Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005”

5


		2023-01-10T09:17:54+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




